
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

от  15.03.2023 № 234 
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в План про-
тиводействия коррупции в органах 
местного самоуправления Парфин-
ского муниципального района 

 

 
 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Фе-
дерации от 16.08.2021 № 478 "О Национальном плане противодействия кор-
рупции на 2021 - 2024 годы" 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в План противодействия коррупции в органах 
местного самоуправления Парфинского муниципального района, утвержден-
ный постановлением Администрации муниципального района от 12.01.2009 
№ 2, изложив его в новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации  
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет». 

 
 

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин 
 
 
 
 
                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению Администрации 

муниципального района 
от  15.03.2023 № 234 

 
 
 
 
 

ПЛАН 
противодействия коррупции в органах местного самоуправления 

Парфинского муниципального района 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Срок  
выполне-

ния 
Исполнитель 

1 2 3 4 
1. Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам 

противодействия коррупции  
1.1. Актуализация муниципальных правовых 

актов в области противодействия кор-
рупции 

постоянно Структурные подраз-
деления Администра-
ции муниципального 
района  
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

1.2. Проведение мониторинга изменений за-
конодательства Российской Федерации, 
Новгородской области в целях обеспе-
чения своевременного принятия муни-
ципальных правовых актов в случаях, 
предусмотренных федеральными и об-
ластными законами 

постоянно Структурные подраз-
деления Администра-
ции муниципального 
района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

1.3. Проведение антикоррупционной экс-
пертизы при разработке проектов муни-
ципальных нормативных правовых ак-
тов органов местного самоуправления 
муниципального района 

постоянно Отдел правовой рабо-
ты Администрации 
муниципального рай-
она;  
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-



го поселения муници-
пального района; 

1.4. Ведение учета результатов антикорруп-
ционной экспертизы проектов норма-
тивных правовых актов органов местно-
го самоуправления муниципального 
района 

постоянно Одел правовой работы 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

1.5. Оказание методической помощи орга-
нам местного самоуправления в части 
приведения муниципальных норматив-
ных правовых актов в соответствие с за-
конодательством о противодействии 
коррупции (подготовка типовых проек-
тов муниципальных нормативных пра-
вовых актов) 

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
 

2. Мероприятия по совершенствованию порядка прохождения муниципальной 
службы и стимулированию добросовестного исполнения обязанностей му-
ниципальными служащими органов местного самоуправления Парфинско-
го муниципального района 

2.1. Обеспечение действенного функциони-
рования комиссий по соблюдению тре-
бований к служебному поведению му-
ниципальных служащих, замещающих 
должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления  му-
ниципального района, и урегулирова-
нию конфликта интересов 

постоянно Комиссии по соблю-
дению требований к 
служебному поведе-
нию муниципальных 
служащих, замещаю-
щих должности муни-
ципальной службы в 
органах местного са-
моуправления  муни-
ципального района, и 
урегулированию кон-
фликта интересов ор-
ганов местного само-
управления муници-
пального района 

2.2. Прием, осуществление анализа и орга-
низация по решению работодателя 
(представителя нанимателя) проверки 
сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного харак-
тера лиц, замещающих должности му-
ниципальной службы, руководителей 
муниципальных учреждений, функции и 
полномочия учредителя, в отношении 
которых осуществляют органы местного 
самоуправления  муниципального райо-
на, а также граждан, претендующих на 
замещение указанных должностей 

в сроки, 
установ-
ленные 

норматив-
ными пра-
вовыми ак-

тами 

Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

2.3. Организация размещения сведений о 
доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, заме-

в сроки, 
установ-
ленные 

Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-



щающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы, ру-
ководителей муниципальных учрежде-
ний, функции и полномочия учредителя 
в отношении которых осуществляют ор-
ганы местного самоуправления муници-
пального района. 
Организация размещения сведений о 
расходах лиц, замещающих муници-
пальные должности, должности муни-
ципальной службы  

норматив-
ными пра-
вовыми ак-

тами 

ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

2.4. Организация проверки достоверности 
представляемых гражданами персо-
нальных данных и иных сведений при 
поступлении на муниципальную служ-
бу, взаимодействие с правоохранитель-
ными органами в целях получения ин-
формации о лицах, претендующих на 
поступление на муниципальную службу, 
об их причастности к преступной дея-
тельности, о судимости и администра-
тивных правонарушениях 

постоянно Отдел правовой рабо-
ты Администрации 
муниципального рай-
она; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

2.5. Обеспечение эффективного использова-
ния механизма конкурсного замещения 
вакантных должностей, кадрового ре-
зерва для замещения должностей муни-
ципальной службы и резерва управлен-
ческих кадров в органах местного само-
управления муниципального района 

постоянно Главный специалист 
по кадровой работе 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

2.6. Анализ уровня профессиональной под-
готовки муниципальных служащих, 
обеспечение участия муниципальных 
служащих, в должностные обязанности 
которых входит участие в противодей-
ствии коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том чис-
ле их обучение по дополнительным 
профессиональным программам в обла-
сти противодействия коррупции 

постоянно Главный специалист 
по кадровой работе 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района;  

2.7. Осуществление комплекса организаци-
онных, разъяснительных и иных мер по 
соблюдению лицами, замещающими 
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, ограничений, 
запретов и по исполнению обязанно-
стей, установленных в целях противо-

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-



действия коррупции, в том числе огра-
ничений, касающихся получения подар-
ков, направленных на формирование 
негативного отношения к дарению по-
дарков указанным работникам в связи с 
исполнением ими обязанностей 

пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

2.8. Организация доведения до лиц, заме-
щающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления  му-
ниципального района, положений зако-
нодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции, в том чис-
ле об установлении наказания за полу-
чение и дачу взятки, посредничество в 
виде штрафов, кратных сумме взятки, об 
увольнении в связи с утратой доверия, о 
порядке проверки сведений, представля-
емых лицами, замещающими муници-
пальные должности, должности муни-
ципальной службы, в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации 
о противодействии коррупции 

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 
 

2.9. Систематическое проведение оценок 
коррупционных рисков, возникающих 
при реализации должностных функций 
муниципальными служащими, и при 
необходимости внесение уточнений в 
перечень должностей муниципальной 
службы, замещение которых связано с 
коррупционными рисками 

постоянно Структурные подраз-
деления Администра-
ции муниципального 
района;  
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

2.1
0. 

Контроль за соблюдением лицами, за-
мещающими должности муниципальной 
службы, требований законодательства 
Российской Федерации о противодей-
ствии коррупции, касающихся предот-
вращения и урегулирования конфликта 
интересов, в том числе за привлечением 
таких лиц к ответственности в случае их 
несоблюдения 

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

2.1
1. 

Повышение эффективности кадровой 
работы в части, касающейся ведения 
личных дел лиц, замещающих должно-
сти муниципальной службы и муници-
пальные должности; контроль за актуа-
лизацией сведений, содержащихся в ан-
кетах, представляемых при назначении 
на указанные должности и поступлении 
на муниципальную службу, об их род-

постоянно Главный специалист 
по кадровой работе 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 



ственниках и свойственниках в целях 
выявления возможного конфликта инте-
ресов 

Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района;  

3. Противодействие коррупции в основных коррупционно-опасных сферах ре-
гулирования 

3.1. Проведение оценки эффективности 
муниципальных программ 

ежегодно Комитет экономиче-
ского развития, сель-
ского хозяйства и 
природопользования 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

3.2. Осуществление контроля в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 
05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд»  

постоянно Комитет финансов 
Администрации му-
ниципального района; 
Контрольно-счетная 
палата муниципаль-
ного района 

3.3. Проведение контроля за эффективным 
использованием земельных участков и 
муниципального имущества  

постоянно Комитет по управле-
нию муниципальным 
имуществом Админи-
страции муниципаль-
ного района; 

4. Оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправле-
ния муниципального района 

4.1. Своевременная актуализация Уста-
вов органов местного самоуправле-
ния муниципального района по ре-
зультатам мониторинга действующе-
го законодательства  

постоянно Отдел правовой рабо-
ты Администрации 
муниципального рай-
она; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

4.2. Ведение реестра муниципальных услуг 
и функций, предоставляемых органами 
местного самоуправления 

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 



Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

4.3. Информационное наполнение государ-
ственной информационной системы 
«Портал государственных и муници-
пальных услуг Новгородской области» 

постоянно Структурные подраз-
деления Администра-
ции муниципального 
района, осуществля-
ющие предоставление 
муниципальных 
услуг; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

4.4. Проведение мероприятий по переводу 
муниципальных услуг в электронную 
форму  

постоянно Структурные подраз-
деления Администра-
ции муниципального 
района, осуществля-
ющие предоставление 
муниципальных 
услуг; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района;  

5. Антикоррупционный мониторинг 
5.1. Проведение заседаний межведомствен-

ной комиссии по противодействию кор-
рупции в Парфинском муниципальном 
районе 

ежеквар-
тально 

(по отдель-
ному пла-

ну) 

Межведомственная 
комиссия по противо-
действию коррупции 
в Парфинском муни-
ципальном районе 

5.2. Организация мониторинга обращений 
граждан, информации содержащейся в 
средствах массовой информации, в со-
циальных сетях на предмет выявления 
информации о коррупции в органах 
местного самоуправления муниципаль-
ного района 

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

5.3. Осуществление мониторинга реализа- постоянно Управление по обес-



ции в организациях (учреждениях), под-
ведомственных Администрации муни-
ципального района мер, предусмотрен-
ных статьей 13.3 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» 

печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района 
Комитет образования 
и спорта Админи-
страции муниципаль-
ного района;  
МБУ «Центр финан-
сово-экономического, 
методического и тех-
нического обслужи-
вания учреждений 
сферы культуры и до-
полнительного обра-
зования детей Пар-
финского муници-
пального района» 

6. Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Фе-
дерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности 
механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов 

6.1. Проведение мониторинга правоприме-
нения законодательства Российской Фе-
дерации и Новгородской области  

постоянно Структурные подраз-
деления Администра-
ции муниципального 
района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

7. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципаль-
ных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юри-
дических лиц 

7.1. Осуществление контроля за соблюдени-
ем в муниципальных организациях за-
конодательства Российской Федерации 
и иных нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок, 
особенно в части соответствия постав-
ленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги усло-
виям контракта 

постоянно Комитет финансов 
Администрации му-
ниципального района; 
 

7.2. Анализ результатов контроля в сфере 
муниципальных закупок, представление 
информации о результатах контроля в 
комиссию по противодействию корруп-
ции в муниципальном образовании 

ежегодно Комитет финансов 
Администрации му-
ниципального района; 

7.3. Осуществление мониторинга за декла-
рированием отсутствия личной заинте-
ресованности (конфликта интересов) 
между членами комиссии по осуществ-
лению закупок и участниками закупки, 

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 



заявки которых рассматриваются, а 
также между заказчиком и поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) при осу-
ществлении закупок у единственного 
поставщика района; 
 
 

Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

7.4. Осуществление анализа информации об 
участниках закупок (в том числе в рам-
ках реализации национальных и феде-
ральных проектов) на предмет установ-
ления фактов аффилированных связей с 
уполномоченными работниками, члена-
ми комиссий по осуществлению заку-
пок; 
 
 
 
 
Представление сведений для проведения 
анализа информации об участниках за-
купок (в том числе в рамках реализации 
национальных и федеральных проектов) 
на предмет установления фактов аффи-
лированных связей с уполномоченными 
работниками, членами комиссий по 
осуществлению закупок (в части заку-
пок, осуществляемых администрацией 
муниципального района)  

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 
 
Отдел закупок Адми-
нистрации муници-
пального района; 
 

8. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных ме-
роприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведе-
ния государственных и муниципальных служащих, популяризацию в обще-
стве антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосо-
знания 

8.1. Развитие и поддержание официальных 
сайтов органов местного самоуправле-
ния  муниципального района, в том чис-
ле раздела, посвященного вопросам 
противодействия коррупции в актуаль-
ном состоянии 

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

8.2. Обеспечение функционирования разде-
ла «Онлайн обращения» официальных 
сайтов органов местного самоуправле-
ния в информационно-
телекоммуникационной сети «Интер-
нет» 

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 



поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

8.3. Обеспечение общественного обсужде-
ния проектов муниципальных норма-
тивных правовых актов органов местно-
го самоуправления, затрагивающих пра-
ва и свободы человека и гражданина, 
права и обязанности юридических лиц 

постоянно Структурные подраз-
деления Администра-
ции муниципального 
района, разработчики 
нормативных право-
вых актов; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

8.4. Информирование населения о деятель-
ности органов местного самоуправления 
посредством размещения публикаций в 
газете «Приильменская Правда» и на 
страницах официальных сообществ ор-
ганов местного самоуправления в соци-
альной сети ВКонтакте информационно-
телекоммуникационной сети «Интер-
нет» 

постоянно Лица, ответственные 
за взаимодействие со 
средствами массовой 
информации в орга-
нах местного само-
управления муници-
пального района; 
Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 

8.5. Привлечение представителей обще-
ственности, членов общественного со-
вета  для осуществления общественного 
контроля за деятельностью комиссии по 
координации работы по противодей-
ствию коррупции Парфинского муни-
ципального района (создание механиз-
мов общественного контроля за их дея-
тельностью) 

постоянно Управление по обес-
печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

8.6. Обеспечение участия лиц, впервые по-
ступивших на муниципальную службу в 
мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции 
 

ежегодно Главный специалист 
по кадровой работе 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-



пального района; 
8.7. Обеспечение участия муниципальных 

служащих, работников, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
проведении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд, в мероприятиях 
по профессиональному развитию в об-
ласти противодействия коррупции, в 
том числе их обучение по дополнитель-
ным профессиональным программам в 
области противодействия коррупции. 

постоянно Главный специалист 
по кадровой работе 
Администрации му-
ниципального района; 
Администрация По-
лавского сельского 
поселения муници-
пального района; 
Администрация Фе-
дорковского сельско-
го поселения муници-
пального района; 

 
 


